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            ) مشروع التعلم عن بعد (                                         

                                                                                                        التربية   وزارة            

                                                                                        الصف: الثاني عشر       العربية التوجيه الفني العام للغة
 م2019/2020العام الدراسي:           لصرفاقواعد النحو وفي  اختبارات تجريبية                        

 الدراسي الثانيصل الف                      (1)نموذج                                                  

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 21البقرةقال تعالى: " يا أيها الناس اعبدوا ربكم الذي خلقكم والذين من قبلكم لعلكم تتقون "  ـ1

 (1)                    يأتي:     ما السابق النص من أخرجــ     

 (        ..................................................................  )             جملة في محل رفع خبر:أ.       

 (  ......................... .......................................... )      جملة لا محل لها من الإعراب:   ب.      

          (1)                               .بتدبر وخشوع يرتل آيات من الذكر الحكيمشاهدت القارئ  –2 

 .ر ما يلزموغي   ،ل ما تحته خط في الجملة السابقة إلى جملة نعتحو  ــ 
              . ..................................................................................... ........................ ................................................................................................ 

 . العلماء   الأمة   داة  ه   م  ع  ن   –3

(1)                                             صورته. امبين   السابق المدح أسلوب في الفاعل دحد  ــ   

 ............................ صورته :   .............................الفاعل  : ــ  

 (1)                    صوب الخطأ النحوي فيما يأتي:  –4

 ( ..........................................................  الصواب: ) - .           خيرالساعين في ال حبذاــ      

 ( ................................... ....................... ) الصواب:  -    .أقام شييعر أمسية شعريةـــ      

 (2)                    املأ كل فراغ بما هو مطلوب أمامه:   –5

          ( الاسم المصغر من كلمة " عصفور" ) وقت الصباح.      ........................................  استمتعت بتغريدــ      

 (  الاسم المنسوب من كلمة " الأسرة " )      الكويت.متينة في وطننا  ....................... ...........العلاقات ــ 

        (2)                        :بما هو مطلوب يما يأتالفراغ في كل م املأـ 6

 . ... ............... ..... :الجملة التي بين القوسين جاءت في محلـ  " استعدوا للامتحان" قال الأب لأبنائه:  ــ    

 .  ........................ : الجملة التي بين القوسين جاءت في محلـ              .(أراد النجاة )فليطع ربهن مــ     

 أحرص على بر الوالدين. ـ ) رعاك الله ( -أنا ـ ـ    

 . ................................. ...........الجملة التي بين القوسين لا محل لها من الإعراب لأنها: ــ                          

 . ......................... ...........على: يدل الاسم المصغر ) قبيل ( ــ                . التقيت صديقي قبيل العصرــ     

          (2)                                        :وبالنفي مرة أخرى ،مرةأجب عن السؤال الآتي بالإثبات  –7

  ؟تسافر إلى بلاد الحرمين ألمـ 

 ........................................................................  الإجابة بالنفي: –     ............................ ........................... .............الإجابة بالإثبات:  -
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 (2نموذج )                                                                                                                
  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

وبشر الذين آمنوا وعملوا الصالحات أن لهم جنات تجري من تحتها الأنهار كلما قال تعالى: " –1

   (25البقرة)          "  ... رزقنا من قبلرزقوا منها من ثمرة رزقا قالوا هذا الذي 

                  (3)                    يأتي:                                                   ما السابق النص من أخرجــ  

   ( ........................................................ )            نعت: نصبجملة في محل ــ        

          (  ........................................................ )            جملة في محل نصب مفعول به:ــ        

 (  ........................................................ )   جملة تابعة لجملة لا محل لها من الإعراب.ــ        
  
 (1)                 ء.ـ حبذا الوفا 2

  بعد تغيير ما يلزم .  صحيحة استبدل بالفعل )حبّ( الفعل ) نعم (، وأعد كتابة الجملةــ     

      ..................................................................................................................................................................................... ............................... 

 

 (1)                   ـ صوّب الخطأ النحوي فيما يأتي:   3

 ( ................................................................ )    حب ذا المتخاذلين عن نصرة الدين.  أ ـ لا    

 (  ........................... ............ ...........................  )                ؟ الصحافةنشاط نشاط الشعر تفضل أم هل  -ب    

 

 (1)                               ـ أجب عن السؤال الآتي بالإثبات:                               4

 .................................. ...............................................................................السورة؟     ـ ألا تحرص على معرفة تفسير     
 

 (1)            تحت المكمل الصحيح لكل مما يأتي:  ضع خطا  - 5

 تصغير كلمة ) لاعب( : ــ     

   .بي   ل ع  ـ          .بيع  ع  ل  ـ          .عبي  و  ل  ـ       .يبع  ي  و  ل  ـ              

 ( هي: دلالة الاسم المصغر ) منيزلا  ــ  . جميلا   منيزلااقتنى والدي ــ     

 . العدد ةقل -     المصغر. تدليل -   .قرب المكان -           .صغر الحجمـ             

 (1)              .   تندمـ إن تركت النصيحة  6

 وغير ما يلزم.  ،اجعل الجملة التي تحتها خط في المثال السابق في محل جزم      

       . ............................................................................................................................. ........................................ ............................ 
 

            (1)                                .التواضع نعم خلق اـ  : السبب مبينا   ،اضبط ما تحته خط فيما يأتي -7

 .......................................... ...................... ........سبب الضبط:  –   ...................... ..... ضبط كلمة ) التواضع ( :  -        

 (1)           إلى كلمة ) إنسان( في جملة تامة. انسب  - 8

   ................................................................... ...................................................................................... ..................................................... ....... 
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 ( 3نموذج ) 
 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  

 ـ اقرأ النصّ الآتي ثم أجب:1   

 خيرا  ــ صلى الله عليه وسلم ــ بالإحسان إلى الجار، وأوصانا به النبي  أمرنا الدين الإسلامي         

  ".مازال جبريل يوصيني بالجار حتى ظننت أنه سيورثه" قال:  حيث

 (2)               أخرج من النص السابق ما يأتي:                                                        -

 . ..................................... :جملة في محل رفع  خبرا  ــ    .........................................  :خبرا  جملة في محل نصب  ــ  

 .................................... ................................: منسوبا   اسما  ــ    ................................................: وقعت اعتراضيةجملة ــ   

 (1)    .                                                          الإحسان إلى الجارالسلوك  نعمــ 2

 أعد كتابة الجملة بعد تغيير ما يلزم.ثم ، للمدحفعلا آخر في الجملة السابقة استبدل بما تحته خط ــ    

 .................................................................................................................................. .................................................................................... 

 (1)                                                                    لكل إجابة مما يأتي: ضع سؤالا   - 3

 ........................................................................ .............................................       بلى، سأرد الجميل لوطني عندما أكبر.  -    

 ......................................................................... ............................. ................                   نعم، الصدق سبيل البر.  -    

 (2)              : تحت المكمل الصحيح لكل مما يأتي ضع خطا  - 4

 الإجابة بالإثبات عن السؤال السابق هي:ــ         مطالعة الكتب العلمية؟  تحب ألا ـ أ  

 أحب مطالعة الكتب العلمية.  بلى، -  بلى، لا أحب مطالعة الكتب العلمية. - 

 أحب مطالعة الكتب العلمية.  نعم، -  لا أحب مطالعة الكتب العلمية.  ،نعم - 

  : لالعبارة السابقة في محالجملة التي تحتها خط في ــ     .يطيب لك المقاماجلس حيث  -ب   

   .إن   رفع خبرــ           .جر مضاف إليهــ          .نصب صفةــ   نصب حال       ــ         

 (2)           :  بين قوسينبما هو مطلوب فيما يأتي املأ كل فراغ  ـ5

 )الاسم المصغر لكلمة " تاجر"(  يعمل في شركة.     ..................................التقيت  -    

 البشر"( )الاسم المنسوب لكلمة "              .........................................الصلاة تزكي النفس  -    

 (1)      ، واذكر مكبره.مصغرا   حدد من الجملة السابقة اسما  ــ  الكويت وطن الخير والنماء.  -6

 ...................................................................... مكبره:  -      ...............................................الاسم المصغر:  -      

       (1)                    يلزم.         ما حول جملة )الحال( في التعبير الآتي إلى جملة )صفة( مغيرا   -7

 الطالب يقبل على الحياة بتفاؤل وأمل.   يعجبنيــ      

     .................................................. ...................................................................................... ............................................................................... 
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             ) مشروع التعلم عن بعد (                                         

                                                                                                        التربية   وزارة            

                                                                                        الصف: الثاني عشر       العربية التوجيه الفني العام للغة
 م2019/2020العام الدراسي:           لصرفاقواعد النحو وفي  اختبارات تجريبية                        

 الدراسي الثانيصل الف                      (1)نموذج                                                  

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 21لبقرةاـ قال تعالى: " يا أيها الناس اعبدوا ربكم الذي خلقكم والذين من قبلكم لعلكم تتقون " 1

 (1)                    أخرج من النص السابق ما يأتي:    ــ     

 (       ................تتقون ............)              أ. جملة في محل رفع خبر:      

 (...............خلقكم ..............)      ب. جملة لا محل لها من الإعراب:        

(          1)                               بتدبر وخشوع. يرتل آيات من الذكر الحكيمشاهدت القارئ  –2 

ل ما تحته خط في الجملة السابقة إلى جملة نعت، وغي ر ما يلزم.  ــ حو 

 ........  بتدبر وخشوع. الحكيميرتل آيات من الذكر  اشاهدت قارئ   ....................................            

 ن ع م  ه داة  الأمة  العلماء .  –3

(1)                                             ــ حد د الفاعل في أسلوب المدح السابق مبين ا صورته.  

 .........  مضاف إلى معرف بأل.......صورته:   ...... داة  ه ........ــ الفاعل  :  

 (1)                    صوب الخطأ النحوي فيما يأتي:  –4

 ( ...................نوالساع  .........الصواب: )  -        ــ حبذا الساعين في الخير.                

 ( ...............يعروش .................الصواب: )  -        ـــ أقام شييعر أمسية شعرية.       

 (2)                    املأ كل فراغ بما هو مطلوب أمامه:   –5

    ( الاسم المصغر من كلمة " عصفور" وقت الصباح.      ) ........ريفيعص ...........ــ استمتعت بتغريد  

 (  الاسم المنسوب من كلمة " الأسرة " )   متينة في وطننا الكويت.    ........ةيلأسرا ..........ــ العلاقات 

        (2)                        :بما هو مطلوب ما يأتيالفراغ في كل م املأـ 6

 .. نصب ... ـ الجملة التي بين القوسين جاءت في محل: قال الأب لأبنائه: " استعدوا للامتحان " ــ    

 . ..   جزم ...ـ الجملة التي بين القوسين جاءت في محل:              .ــ من أراد النجاة )فليطع ربه(    

 أحرص على بر الوالدين. ـ ) رعاك الله ( -ـ أنا ـ    

 . .......... اعتراضية ............ ــ الجملة التي بين القوسين لا محل لها من الإعراب لأنها:    

 ...  قرب الزمان ...... ــ يدل الاسم المصغر ) قبيل ( على:         ــ التقيت صديقي قبيل العصر.      

(          2)                                     أجب عن السؤال الآتي بالإثبات مرة، وبالنفي مرة أخرى:    –7

  ـ ألم تسافر إلى بلاد الحرمين؟

   ... بلى، سافرت إلى بلاد الحرمين.....الإجابة بالإثبات:  -

 ... إلى بلاد الحرمين سافرلم أ، نعم .... الإجابة بالنفي: –
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 (2نموذج )                                                                                                                
  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

قال تعالى: "وبشر الذين آمنوا وعملوا الصالحات أن لهم جنات تجري من تحتها الأنهار كلما  –1

   (25)البقرة... "            رزقوا منها من ثمرة رزقا قالوا هذا الذي رزقنا من قبل

            (      3)           ــ أخرج من النص السابق ما يأتي:                                                            

 ( ..تجري من تحتها الأنهار..)            ــ جملة في محل نصب نعت:       

 (           ..... ........ .. هذا الذي رزقنا .....)            ــ جملة في محل نصب مفعول به:       

 (  .........عملوا الصالحات ....)   ــ جملة تابعة لجملة لا محل لها من الإعراب.       
  
 (1)                 ـ حبذا الوفاء. 2

 استبدل بالفعل )حبّ( الفعل ) نعم (، وأعد كتابة الجملة صحيحة بعد تغيير ما يلزم .  ــ     

 ..........تقبل الجملة مع الفاعل المناسب حسب صور الفاعل .................................... الوفاءنعم  الخلق  ................................      

 

 (1)                   ـ صوّب الخطأ النحوي فيما يأتي:   3

 ( ..........نو المتخاذل  ......)    أ ـ لا حب ذا المتخاذلين عن نصرة الدين.     

 (...؟الصحافةنشاط نشاط الشعر تفضل أم أ....)        الصحافة؟نشاط تفضل أم نشاط الشعر هل  -ب    
 

 (1)                               ـ أجب عن السؤال الآتي بالإثبات:                               4

 .................................. ...............................................................................السورة؟     ـ ألا تحرص على معرفة تفسير     
 

 (1)             تحت المكمل الصحيح لكل مما يأتي:  ضع خطا  - 5

 تصغير كلمة ) لاعب(: ــ     

يبـ               ي ع  ي عبـ       .ل و  بـ          .ل و     .ل ع ي  بـ          .ل ع يع 

 ( هي: دلالة الاسم المصغر ) منيزلا  ــ  . جميلا   منيزلااقتنى والدي ــ     

 . العدد ةقل -     المصغر. تدليل -   .قرب المكان -           .صغر الحجمـ             

 (1)              .   تندمـ إن تركت النصيحة  6

 وغير ما يلزم.  ،اجعل الجملة التي تحتها خط في المثال السابق في محل جزم      

 ...........................    (تندموف فس) .........  .تندمفسإن تركت النصيحة    .............................       

            (1)                            .    التواضع نعم خلق اـ السبب:   مبينا   ،اضبط ما تحته خط فيما يأتي -7

 ....... مبتدأ مؤخر أو خبر لمبتدأ محذوف ........سبب الضبط:  –   ...التواضع    ....ضبط كلمة ) التواضع ( :  -

 (1)           انسب إلى كلمة ) إنسان( في جملة تامة. - 8

 .............. يحثنا ديننا الحنيف على ترسيخ القيم الإنسانية في نفوسنا ..........................
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 ( 3نموذج ) 
 ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  
 النصّ الآتي ثم أجب:ـ اقرأ 1   

 خيرا  ــ صلى الله عليه وسلم ــ أمرنا الدين الإسلامي  بالإحسان إلى الجار، وأوصانا به النبي        

  ".مازال جبريل يوصيني بالجار حتى ظننت أنه سيورثه" حيث قال: 

 (2)                     أخرج من النص السابق ما يأتي:                                                  -

 .... سيورثه ....... :جملة في محل رفع  خبرا  ــ        ...........يوصيني ........ :جملة في محل نصب خبرا   ــ  

 ... ...... .. لإسلاميا ...........: منسوبا   اسما  ــ    ...صلى الله عليه وسلم ......جملة وقعت اعتراضية: ــ   

 (1)    السلوك الإحسان إلى الجار.                                                           نعمــ 2

 أعد كتابة الجملة بعد تغيير ما يلزم.ثم فعلا آخر للمدح، في الجملة السابقة استبدل بما تحته خط ــ    

 ................................................................... . الجارالإحسان إلى حبذا   ...........................              

 (1)لكل إجابة مما يأتي:                                                                     ضع سؤالا   - 3

 ................   ؟كبرت عندما  كالجميل لوطن رد لن ت أ ................       بلى، سأرد الجميل لوطني عندما أكبر.  -    

 ..... وتقبل الهمزة...... ؟الصدق سبيل البرهل  ....................                   نعم، الصدق سبيل البر.  -    

 (2)              تحت المكمل الصحيح لكل مما يأتي:  ضع خطا  - 4

 الإجابة بالإثبات عن السؤال السابق هي:ــ ألا تحب مطالعة الكتب العلمية؟          ـ أ  
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ي   .......التقيت -      )الاسم المصغر لكلمة " تاجر"(          يعمل في شركة.     ..رج  ت و 

 البشر"( )الاسم المنسوب لكلمة "                  .......يةالبشر  ........الصلاة تزكي النفس  -    

 (1)      ، واذكر مكبره.مصغرا   حدد من الجملة السابقة اسما  ــ  الكويت وطن الخير والنماء.  -6
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 يعجبني الطالب يقبل على الحياة بتفاؤل وأمل.  ــ      
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